Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Renata Lašáková

**Odstupné a jiné kompenzace
v pracovněprávních vztazích**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7. 7. 2016.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 7. 7. 2016.

.....

Renata Lašáková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Jakubovi Morávkovi, Ph.D. za jeho přístup, velmi cenné rady a doporučení, které mi během zpracování této práce poskytl.

Obsah

1. ÚVOD 1
2. Odstupné 3
2. 1. K ZÁKLADNÍM CHARAKTERISTIKÁM PRACOVNÍHO PRÁVA Z HLEDISKA Odstupného A JINÝCH PENĚŽNÍCH KOMPENZACÍ..... 3
2. 2. Odstupné Z DŮVODU ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU VÝPOVĚDÍ OD ZAMĚSTNAVATELE 9
2. 3. Odstupné PŘI DOHODĚ O ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 10
2. 4. OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ZAMĚSTNANCEM 12
2. 5. Odstupné PŘI ODVOLÁNÍ VEDOUCÍHO ZAMĚSTNANCE 15
2. 6. VÝŠE Odstupného..... 18
2. 6. 1. <i>Odstupné a průměrný měsíční výdělek</i> 20
2. 7. VRÁCENÍ Odstupného 24
2. 8. SMLUVNÍ Odstupné 26
2. 9. Odstupné A PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY ZALOŽENÉ DOHODAMI O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR..... 28
2. 10. NÁSLEDKY NEPLATNÉHO ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 29
2. 10. 1. <i>Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele</i> 31
2. 10. 2. <i>Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnance</i> 31
2. 11. Odstupné A PODPORA V NEZAMĚSTNANOSTI 32
3. PLNĚNÍ Z KONKURENČNÍ DOLOŽKY A KVALIFIKAČNÍ DOHODY 35
3. 1. PŘIMĚŘENÉ PENĚŽITÉ VYROVNÁNÍ 35
3. 2. SMLUVNÍ POKUTA ZA PORUŠENÍ KONKURENČNÍ DOLOŽKY 38
3. 3. KOMPENZACE Z VYPOVĚZENÍ KVALIFIKAČNÍ DOHODY 41
4. DALŠÍ FORMY KOMPENZACE 47
4. 1. Odstupné PODLE ZÁKONA Č. 65/1965 SB..... 47
4. 2. Odstupné PODLE SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 48
4. 2. 1. <i>Odstupné vojáků z povolání</i> 49
4. 2. 2. <i>Odstupné příslušníků bezpečnostních sborů</i> 51
4. 2. 3. <i>Odstupné představitelů státní moci</i> 52
5. KOMPENZACE NA ÚSEKU ÚZEMNÍ A STÁTNÍ SPRÁVY 54
5. 1. DALŠÍ Odstupné..... 54
5. 2. ZÁKON O STÁTNÍ SLUŽBĚ 57
5. 2. 1. <i>Proces vzniku a pojetí státní služby</i> 57
5. 2. 2. <i>Služební poměr versus pracovní poměr</i> 60
5. 2. 3. <i>Odbytné při skončení služebního poměru</i> 61
6. ZÁVĚR 65
SEZNAM ZKRATEK..... 66
SEZNAM LITERATURY 67
ABSTRAKT 73
ABSTRACT 75
KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS 76

1. ÚVOD

Ještě počátkem minulého století, a v podstatě ještě i v jeho druhé polovině, byla (minimálně pro zdejší) pro pracovní trh typická relativně nízká fluktuace zaměstnanců. Nebyl výjimečný celoživotní výkon práce pro jednoho zaměstnavatele. Tento stav měl v jednotlivých obdobích různé příčiny – v době První republiky lze uvažovat mj. i o silném smyslu pro povinnost a pocitu loajality vůči zaměstnavateli, v době nesvobody může být tento stav přisuzován krom jiného nedostatku příležitostí a způsobu fungování národního hospodářství (ekonomiky).

V době moderních technologií je však typický spíše opačný trend. Byť pro českou společnost není příznačné stěhování se za prací, tedy fluktuace spojená se změnou bydliště, je zejména v průběhu nejproduktivnější části pracovního života běžná změna zaměstnavatel, a spolu s tím není výjimečná ani změna (druhu) vykonávané práce.

Fluktuace zaměstnanců v právě uvedeném smyslu má řadu stimulů. Nejedná se nutně již jen o motivaci plynoucí z finančního ohodnocení. Lze mít za to, že v době nastalé „identitární paniky“, jak o ní hovoří Václav Bělohradský,¹ je (anebo by alespoň měla být) stále častější motivací aspirace směřující k uspokojení a naplnění vnitřního Já – pocit smysluplnosti lidského konání, pocit vnitřního naplnění a uspokojení.

Právě řečené z povahy věci úzce souvisí s problematikou skončení pracovního poměru, která je dlouhodobě a intenzivně diskutována. Předmětem diskurzu jsou primárně způsoby skončení pracovního poměru z hlediska legislativně technického, přičemž poněkud menší pozornost je věnována souvisejícím právům a povinnostem, některým dalším právním institutům, které jsou spojeny se skončením pracovního poměru.

Mezi takové právní figury patří i jednotlivé druhy peněžních kompenzací, na které zaměstnanci anebo zaměstnavateli vzniká při skončení pracovního poměru

¹ K tomuto srov. BĚLOHRADSKÝ, V. *Identitární panika v postsekulární společnosti* in PŘIBÁŇ, J., HOLLÄNDER, P. *Právo a dobro v ústavní demokracii. Polemické a kritické úvahy*, Slon, Praha, 2011.

právo. Tyto mohou mít značně odlišnou povahu dle toho, zda se váží na jednání zaměstnance či zaměstnavatele, zda mají povahu kompenzační či sankční atp.

Právě zkoumání a analýza jednotlivých typů peněžních kompenzací z hlediska právního řádu České republiky, na které může zaměstnanci nebo zaměstnavateli vzniknout právo při skončení pracovního poměru, je hlavním předmětem a tématem předkládané práce.

V rámci výkladu je postupováno od obecného ke konkrétnímu, resp. od obecného ke zvláštnímu.

Práce je řazená do 5 kapitol. Na úvodní 1 kapitolu navazuje kapitola 2, která je po stručném pojednání o základních charakteristikách pracovního práva, které mají význam ve směru k peněžním kompenzacím, na které zaměstnanci vzniká právo při skončení pracovního poměru, věnována právní úpravě a institutu odstupného, jako zřejmě nefrekventovanější peněžní kompenzaci při skončení pracovního poměru, jeho účelu a souvisejícím otázkám.

V kapitolách 3 a 4 je následně věnována pozornost dalším případům, kdy zaměstnanci může vzniknout v souvislosti se skončením pracovního poměru, příp. služebního poměru, právo na peněžní plnění. Pojednává se zde například o peněžitém vyrovnání z konkurenční doložky, nebo o kompenzacích spojených se zvyšováním nebo prohlubováním kvalifikace. Přiblížena je rovněž problematika odchodného, jak byla zakotvena v předchozí právní úpravě pracovněprávních vztahů v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce (dále také „zákon č. 65/1965 Sb.“)². Popsáno je odchodné vojáků z povolání, příslušníků bezpečnostních složek státu a představitelů státní moci a některých orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu.

Závěrečná 5 kapitola obsahuje pojednání o kompenzacích státních zaměstnanců a úředníků územně samosprávných celků.

² Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, který byl zrušen k 1. lednu ledna 2007.

2. Odstupné


[…]


předpokladu zdravotní způsobilosti, k němuž došlo v souvislosti s výkonem služby ve výši 12 násobku měsíčního platu.¹⁰¹

Výpovědní doba v zákoně o státní službě není uvedena přímo, nicméně zákon stanoví lhůtu pro nabytí právní moci rozhodnutí služebního orgánu o skončení služebního poměru. Dotyčný zaměstnanec má možnost v této lhůtě podat odvolání. Důležité je zmínit, že v této lhůtě je státní zaměstnanec placen, jako by práci skutečně vykonával, neboť služební poměr skončí právě až nabytím právní moci.

Pokud jde o další způsob skončení služebního poměru, tzv. ze zákona, i zde se objeví nejčastěji tři způsoby. Jedná se o ty případy, kdy na straně státního zaměstnance dojde ke vzniku překážky výkonu služby, například kdy se dotyčný stane vojákem z povolání, poradcem člena vlády, členem vlády apod.

Z výše uvedeného vyplývá, že vždy půjde o správní rozhodnutí, které by mělo splňovat náležitosti dané správním řádem, a dále i poučení dotyčného o odvolání, jež se podává u toho orgánu, proti jehož rozhodnutí odvolání směřuje, tzn. služebnímu orgánu, jenž je zároveň zaměstnavatelem.

Ze zákona o státní službě je jednoznačně zřejmé, že rozhodování o skončení služebního poměru je rozhodováním podle správního řádu, tj. správním řízením. Neuspěje-li dotyčný zaměstnanec s odvoláním, bude toto rozhodnutí pravomocné. Z jeho strany může následovat podání žaloby k příslušnému správnímu soudu, poté do dvou týdnů od doručení rozhodnutí krajského soudu kasační stížnost, a při neúspěchu i ústavní stížnost u Ústavního soudu, u které je stanovena lhůta dvou měsíců od doručení rozhodnutí o kasační stížnosti jakožto posledního opravného prostředku.

I v případě služebního poměru se může stát, že rozhodnutí o skončení služebního poměru bude prohlášeno za nicotné, jako tomu je v případě pracovního poměru. Tuto možnost dává správní řád i soudní řád správní¹⁰². Služební zákon však neuvádí možnost, že by rozhodnutí znělo jinak než na konstatování verdiktu nezákonnosti.

¹⁰¹ <http://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-o-statni-sluzbe-co-ceka-statni-zamestnance-97036.html>.

¹⁰² zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.

Velice zajímavá se jeví situace, bude-li dotčený zaměstnanec namítat nicotnost a soud tak opravdu rozhodne.¹⁰³

I když zaměstnanci územně samosprávných celků mají vlastní úpravu z roku 2002, zákon o státní službě se jich do určité míry také dotýká, neboť obsahuje některá ustanovení, jež mají na jejich činnost vazbu.

Například zákon o státní službě umožňuje prostupnost u úřednických zkoušek. Což znamená, že pokud má úředník úřadu samosprávného celku úspěšně složenou zkoušku podle zákona o úřednících územních samosprávných celků z určité oblasti odpovídající oboru služby v rámci státní správy, bude mu tato úřednická zkouška uznána, a tudíž nebude nutné, aby ji znovu absolvoval.

Na to navazuje možnost úředníků územně samosprávných celků účastnit se výběrových řízení na posty ve státní službě, a to od řadových míst až po vyšší místa představených. Přičemž těchto výběrových řízení se budou moci zúčastnit i někteří volení představitelé.¹⁰⁴

Pokud bych měla porovnat zákon státní službě se zákonem o úřednících územně samosprávných celků, zákon o státní službě poskytuje velmi štědré částky, co týče skončení služebního poměru, byť úředníkům územně samosprávných celků při skončení pracovního poměru z organizačních důvodů přísluší za první odstupné dle zákoníku práce a za druhé další odstupné dle zákona o úřednících územně samosprávných celků.

¹⁰³ <http://www.pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/nezakonne-skonceni-sluzebniho-pomeru-a-souvisejici-pravni-otazky-i>.

¹⁰⁴ VAVERA, F. *Zákon o státní službě: Zkušenosti úředníci se ho bát nemusí*. Moderní obec 7/2015, s. 25. Srov. CHLUM, J. *Demytizace státní služby, Hledat nové symboly prestiže*. Veřejná správa, 8/2015, s. 15.

6. ZÁVĚR

Pracovní právo vystupuje jako samostatné právní odvětví, jeho samostatnost je však relativní, jelikož všechna právní odvětví jsou vzájemně provázána a tvoří subsystémy systému právního řádu. Má obrovský význam pro každodenní život většiny obyvatel, protože právě díky závislé práci získává převážná část obyvatel prostředky ke své obživě a k uspokojování svých potřeb.

Naopak skončení pracovního poměru přináší řadu těžkostí nejen zaměstnanci, ale i zaměstnavateli. A právě zde nastupuje důležitá role kompenzací souvisejících s ukončením pracovního poměru, které nepříznivou situaci alespoň částečně vyrovnávají.

Účelem této práce bylo se zamyslet nad okruhem kompenzací v současném českém pracovním právu, též možno chápat jako určité odškodnění, náhradu či vyrovnání, které přímo souvisejí se skončením pracovního poměru a podat o nich ucelený přehled.

V neposlední řadě bylo nezbytné do této diplomové práce začlenit a nastínit novou komplexní úpravu mezi státními zaměstnanci a správními úřady, jejíž hlavním aspektem, který odlišuje služební poměr státních zaměstnanců od jejich dosavadního pracovního poměru, je její právní povaha.
