Posudek konzultanta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomantky: **Renata Lašáková**

Název práce: **Odstupné a jiné kompenzace v pracovněprávních vztazích**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **8. července 2016**. Elektronicky byla práce odevzdána dne 8. července 2016.

Konzultace

Diplomantka práci s konzultantem opakovaně konzultovala a konzultantem vznesené připomínky v několika směrech reflektovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 6229 stranách. Práce vykazuje podobnost s 385 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Konzultantovi jsou známy práce, které se věnují problematice odstupného a jiných kompenzací v pracovněprávních vztazích. Žádná však není shodná a ani významně podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem ze 76 stran. Samotný text práce má 65 stran. Práce tudíž splňuje minimální požadavky předepsané pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, které na sebe vzájemně navazují.

Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu. V první kapitole se věnuje pojmovému vymezení odstupného a právní úpravě tohoto institutu v rámci jednoduchého práva. Na tuto část, v níž leží hlavní těžiště práce, navazuje výkladem o plnění z konkurenční doložky a z kvalifikační dohody. Následně (kapitola 3) se autorka zaměřuje na další kompenzace při skončení jak základních pracovněprávních vztahů, jak byly formulovány v rámci dřívější právní úpravy, tak různým druhům kompenzací při skončení služebních vztahů (vojáků z povolání, příslušníků bezpečnostních sborů). Závěrečná kapitola (kapitola 4) je primárně věnována kompenzacím při skončení služebního poměru podle zákona č. 234/2014 Sb.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání relativně dobře rozčleněna.

Diplomantka zvolila tradiční, nicméně stále aktuální téma, které pojednala částečně netradičním způsobem.

Zkoumaná materie má významné problematické momenty a nabízí prostor pro formulaci úvah *de lege refenda*, tyto autorka využila jen částečně.

Byť se to nezná, jedná se o téma relativně široké. Autorce se jej podařilo určitým způsobem uchopit a zpracovat.

Cíle vymezené diplomantkou úvodem práce se jí poměrně podařilo naplnit.

Logická stavba práce je v základu dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

K jazykové stránce lze formulovat poměrně četnější výhrady; v některých pasážích není lehké obsahu textu, resp. sdělení autorky porozumět.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací. Převažuje metoda deskriptivní.

Práce byla zpracována za přiměřeného okruhu pramenů. Ocenit lze práci s judikaturou – autorka využila i relativní judikaturu vysokých soudů.

Jde-li o obsahovou stránku práce, bylo by vhodné, kdyby se autorka vedle platné právní úpravy věnovala hlouběji smyslu a účelu příslušných institutů. Konkrétně lze pak poukázat například na následující:

- odstavec 2 na str. 11 je nesrozumitelný;
- na str. 12 se nesprávně uvádí rok 2004 namísto roku 2014 – jde však zjevně o chybu v psaní;
- není srozumitelná poslední věta druhého odstavce na str. 13;
- není zcela přesné konstatování na str. 29 o tom, že se posuzuje neplatnost skončení pracovního poměru pouze u tam vypočtených právních jednání;

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala v problematice relativně dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým klasifikačním stupněm dobře až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

- 1) Jaký je účel právní úpravy odstupného a je možné jej prostřednictvím stávající právní úpravy jednoduchého práva zcela naplnit?
- 2) Lze dovést neplatnost ujednání o kompenzaci z konkurenční doložky, je-li kompenzace sjednána ve výši $\frac{1}{2}$ průměrného výdělku, právě kvůli výši ujednané kompenzace?

V Praze dne 18. září 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant